

# GŁOS OBYWATELA

GAZETA POLITYCZNA, SPOŁECZNA, NAUKOWA, LITERACKA I SPORTOWA.

Redakcja i Administracja:  
Rynek Kościuszki № 9, telefon № 10-06.  
Telefony Redakcji: dzienny — 10-06.  
nocy — 4-04.

Konto w P. K. O. 66999.  
Filje: w Łomży, Wołkowysku,  
Grodnie i Suwałkach.

Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 14-15;  
telefon № 10-06 dodatkowy.  
Administracja czynna od godziny 9-15 od 17-20.  
Rękopisów Redakcja nie zwraca.

## O ochronę lasów państwowych przed ogniem

Uwagi z powodu spalania się nadleśnictwa oszczepkiego.

Białowieża, 25 lutego

"Głos Obywatela" podał w num. 55 z dn. 25 lutego b.r. notatkę o pożarze nadleśnictwa Oszczepkiego. Krótko i wesoło: spalilo się nadleśnictwo i tylko... dochodzenie w toku. Przypuścmy, że zostanie ujawniony zły zamiar, przypuścmy że zostanie ukarany sprawca tego — ale co dalej?

Znowu od czasu do czasu będą gorzeć objekty państwowe, pożary będą panować na terenach leśnych, a ratunku żadnego. Tyle razy pisano w prasie o zabezpieczeniu przeciwpożarowym obiektów rządowych, tyle pracy włożono w referaty do czynników miarodajnych, lecz niestety sprawa bezpieczeństwa przeciwpożarowego posuwa się zółwim krokiem naprzód albo wcale nie. Pożarnictwo traktuje się po macoszemu, z pewnego rodzaju pobłażliwością. Głosy fachowe pracujących w pożarnictwie zostają bez odzwieku — oficer pożarniczy, zawodowiec, jest tylko tolerowanym doradcą. Skutkiem takiego niedbaństwa są pożary, niszczące dobro państwowe i prywatne.

Sprawa pożarnictwa musi być nareszcie zrozumiana, jako ważny czynnik gospodarczy. Nie można ignorować i bagatelizować tej sprawy. Jeżeli chodzi o lasy państwowe i zabudowania w nich, władze Ministerstwa Rolnictwa muszą wydać obowiązujące przepisy przeciwpożarowe i uwzględnić w budżecie odpowiednie pozycje na pożarnictwo. Na miejscach, w punktach przemysłu leśnego, muszą istnieć strażnice pożarne, zaopatrzone w nowoczesny sprzęt strażacki.

Przy Dyrekcjach Lasów Państwowych muszą powstać referaty pożarnicze, powierzone kwalifikowanym jednostkom. Tacy referenci pożarniczy muszą zlustrować cały teren danej Dyrekcji, ustalić stopień niebezpieczeństwa pożarowego poszczególnych rejonów lub obiektów, określić jakość i ilość potrzebnych środków gaśniczych, zaprojektować zaopatrzenie dostateczne w wodę. Referaty swe muszą referenci przedstawiać władzom odpowiednim i to niezwłocznie powinny zrealizować potrzeby pożarnictwa. Uniknie się wtedy takich zjawisk jak pożar w nadleśnictwie Oszczepkim, posiadając bowiem niezbędne narzędzia do gaszenia, niepodobna jest dać się spalić całemu obiektowi. Pewien jestem, że gdyby w rzeczonem nadleśnictwie była siłkawa, lub chociaż większa hydroretka i dostateczna ilość wody, a do tego dobra obrona, budynek byłby ocalony.

Wrazie wybuchu pożaru w nadleśnictwie, leśnictwie i t. d., przy posiadaniu odpowiednich narzędzi i wody, jeżeli jednak pomimo to dopuszczono do całkowitego zniszczenia obiektu, odrzuć będzie meżna rzec, że gasić nie chciano, że ma miejsce zła wola i t. d. Bo niepodobna jest, aby przy wysiłku odpowiednim ekwiwipunku ogień mógł strawić obiekt doszczętnie, jak to widać ze wzmianki "Głosie Obywatela".

Spalily się akła i książki, spaliła się kasa z pieniędzmi. Może obecni przy pożarze i chcieli ratować, ale prymitywne środki gaśnicze, nie daly skutecznie walczyć z groźnym żywiołem.

Taki stan rzeczy musi się nareszcie skończyć. Niedosć tablic olejno malowanych z napisami „ostrożnie z ogniem". Tablica też ulegnie żywiołowi, spali się, lecz nie ugasi pożaru. Potrzebne są narzędzia w postaci sikawek, gaśnic chemicznych, hydroretki, bosaków, lopat, toperów i t. p.

Potrzebne są zbierniki z wodą. Zbliża się wiosna, za nią lato, czerwcowe upały, pożary leśne, pożary komińowe, pożary torfowisk. Panowie maszyniści parowozowi niech pamiętają że popielniki można zamykać przejeżdżając przez mosty, tereny tartaków i t. p. Gajowci niech pilnują robotników w lesie, pastuchy niech ostrożnie spalają szcypy niepotrzebne i to w kupach niewielkich, na ogolonej od suchej trawy i igliwia ziemi, zdala od żywicowych drzew, meżliwie w porze podszczowej. Nadleśnictwa i leśnictwa niech odnośnią się z raportami do odpowiednich Dyrekcji o zaopatrzenie w narzędzia pożarnicze, o jakości i ilości których niech zadecyduje fachowiec. Dyrekcje zaś niech przychylnie zatwierdzają raporty pożarnicze, nie szczędząc grosza dla dobra Państwa.

Zwrócić należy baczną uwagę na stan keminów. Nie wolno urządzać składów słomy i siana na strychach domów mieszkalnych. Ostrożnie być ze światłem niesionym i palącym się tytaniem w budynkach gospodarczych — a zwłaszcza w porze nocnej. Uważać, aby narzędzia pożarnicze nie służyły do potrzeb zgola pestrzonych, żeby sikawki nie polewały ogrodów i nie wypompuwały gnojówek, a weże nie były używane na sycie szel dla koni.

Tak jest! Czas najwyższy już przeprowadzić lustrację obiektów państwowych, zorganizować strażnice pożarne przy tartakach, kolejkach leśnych, urządzić specjalne platformy pożarnicze z odpowiednim sprzętem i cysternami, aby móżdż w razie pożaru leśnego lub w którymkolwiek z nadleśnictw, leśnictw, gajówek, wyjechać i pośpieszyć ze skuteczną pomocą.

Jeśli chcesz pokoju bądź gotów do wojny. Jeżeli chcesz uchronić się od pożaru — czuwać i mieć dobrą sikawkę i sprzęt pożarniczy, a wtedy uniknie się wypadków a la nadleśnictwo Oszczepskie.

**P. Mersiak-Kostecki**  
Komendant Inspekcji  
Straży Pożarnych w Białowieży

## Dalsze narady nad naprawą Konstytucji Sposób wyboru Prezydenta

Warszawa, 27. II. (PAT). Sejmowa Komisja Konstytucyjna przystąpiła na dzisiejszem posiedzeniu do dalszej dyskusji szczególowej nad rewizją Konstytucji. Pierwszy zabrał głos pos. Bągiński, wypowiadając się przeciwko projektowanemu przez "BBWR" wyborowi prezydenta z pomiędzy 2-ch kandydatów, podkreślając, że żaden z tych kandydatów nie odpowiadałby kwalifikacjom mniejszości narodowych, któreby bojkotowały wybory, co mówca uważa za szkodliwe.

Zkolei poseł Podolski zastanawia się nad sprawą wyboru prezydenta w różnych państwach. Doświadczenie Francji wskazuje na to, że system wyboru Prezydenta przez Zgromadzenie Narodowe nie daje wyniku pomysłowego. Naczelnie już lepszy wynik daje system amerykański, związany on jest jednak z układem sił w społeczeństwie i może być stosowany

bez korekty tylko tam, gdzie społeczeństwo dzieli się wyraźnie na 2 obozy. System nieograniczony plebiscytu niema za sobą doświadczenia historii i dlatego również bez korekty nie może być przyjęty. Nasz system jest nowym, niewypróbowanym, ale nie można w tem dostęgać po wadze, aby go odrzucono, zamyka on w sobie pewne pierwiastki wszystkich dotychczasowych systemów i jest nadzwyczaj ostrożny. Chcemy, żeby kandydatury stawiali ciała o wysokiej aspiracji, Jesteśmy konsekwentni, otaczając prezydenta Rzplitej pełnią należnej mu władzy, czyniąc go zaś czynnikiem nadrzędnym w stosunku do innych organów, musimy dbać o to, aby przez odpowiedni system wyborczy zapewnić państwu, że godność tę ma sprawować jednostka ze wszech miar godna tego.

## Rząd a Sejm

Autorytatywne wyjaśnienie prezenta ministrów Bartla

Warszawa, 27. II. (tel. wł.) Nawiazując do powtórzonych przez nas za jednym z pism wersyj, jakoby sesja obecna miała być ostatnia, przedstawiciel „I. K. C." zwrócił się w dniu dzisiejszym do prezesa Rady ministrów prof. Bartla z zapytaniem, czy prawdą jest, iż zapady już jakieś decyzje rządu w stosunku do Sejmu.

W odpowiedzi p. premier oświadczył, iż żadne decyzje tego rodzaju nie zapady — wszelkie zaś kombinacje są najzupełniej dowolne.

Następnie na pytanie, jaki będzie stosunek rządu do zamierzonego przez stronnictwa opozycyjnie zgłoszenia wniosku o votum nieufności dla ministra pracy Prystora, p. premier Bartel stwierdził wobec przedstawiciela „I. K. C.", iż rząd będzie się całkowicie solidaryzował z min. Prystorem, na wypadek, gdyby wniosek tego rodzaju uzyskał większość w Sejmie.

## Aresztowanie wicekonsula amerykańskiego w Warszawie

Likwidacja szajki handlarzy żywym towarem i fałszerzy dokumentów.

Warszawa, 27. II. (Tel. wł.) Od dłuższego czasu władze polskie i amerykańskie prowadziły śledztwo, celem wykrycia wielkiej bandy fałszerzy paszportów amerykańskich, operującej głównie na terenie Polski.

Między Warszawą a Nowym Jorkiem ustalono dokładny plan działania, a gen. konsul amerykański w Warszawie F. Colo udzielił władzom bezpieczeństwa w Warszawie wszelkiej pomocy.

W wyniku przeprowadzonych dochodzeń aresztowanych w Warszawie 17 osób. w Ameryce 6 osób, w tem wicekonsula amerykańskiego w Warszawie Harry L. Halla.

Duszą szajki był Moris Baskin vel Baskir. Policja ustaliła, że trudnił się on częściowo handlem żywym towarem, bywał w domach schadzek, a podczas rewizji znaleziono u niego kilkadziesiąt fotografii kobiet i obfitą

korespondencję, prowadzoną między Warszawą, Nowym Jorkiem, Londynem, Paryżem i małemi miasteczkami w Polsce. Również znaleziono u niego blankiety, druki paszportowe, dowody amerykańskie i t. d.

Okazało się, że Baskin posubił w różnych stronach Polski rozmaite kobiety, którym wyrabiał dokumenty i wysłał je do Ameryki, częściowo jako „żywy towar", częściowo zaś dla ułatwienia wyjazdu do Ameryki.

We wrześniu 1929 r. przytrzymał na ulicy Jasnej w pobliżu konsulatu amerykańskiego niejakiemu Rbe Fliszbina, przy którym znaleziono trzy paszporty polskie na różne nazwiska i papiery amerykańskie wyjazdowe z wizami.

Dokumenty te były podpisane częściowo przez wicekonsula Halla, częściowo zaś przez wicekonsula Corcorana.

W toku dalszych dochodzeń na polecenie konsulatu amerykańskiego w Warszawie aresztowane w Ameryce Baskina, Szapirę i innych, a też wicekonsula Halla.

Śledztwo prowadzi sędzia do spraw szczególnej wagi. W aferę wmiessany jest cały szereg osób w Rzeszowie, Łwowie i na Kresach.

**APOLLO** Dziś wielka premiera Ceny od 125  
Początek o g. 6.30, 8.30, 10.15 w.  
Najwytworniejszy najwspanialszy film doby obecnej  
**ZAKAZANA KOBIETA**  
Potężny dramat kobiety-szpiega jednego kochanka drugiego brata  
W roli tytułowej: **JETTA GUDAL**  
**JÓZEF SCHILDKRAUT** **VICTOR VARKONYI.**

Na marginesie I Walnego Zjazdu delegatów T-WA OPIEKI SPOŁECZNEJ „PRZYSTANI”

Przysłuchując się obradom I Walnego Zjazdu Delegatów Wojewódzkiego T-wa Opieki Społecznej „Przystani”, który się odbył pod przewodnictwem Pana Wojewody Kirsy w Białymstoku w dniach 22-23 lutego r. b., w szczególności wsłuchując się w końcówce przemówienia, tchnące wyrażeniami nieklamanych i serdecznych podziękowań pod adresem twórców „Przystani”, przypomniały mi się słowa jednego z pisarzy, które niech mi wolno będzie przytoczyć tu w całości: „Dzielnie społeczeństwo składa się z dzielnych jednostek. To też każdy, komu los dał w rękę berło pewnej władzy, bez względu na to, czy uczynił go rolnikiem, kupcem, fabrykantem, czy urzędnikiem, powinien użyć tej władzy przedewszystkiem na to, by jak najlepiej wytworzyć dokoła siebie dzielnych jednostek, przez to bowiem spełnia swój obowiązek obywatelski i dorzuca drobną cegiełkę do odnowienia Ojczyzny”.

Jak trafnie jest wyrażona myśl w tych słowach, jak zawsze jest ona żywotna i na czasie! Powinnością przeto mieć ją ciągle w pamięci. Obrady Zjazdu dały nam b. wiele nowego. Słyszeliśmy więc głosy, że tu i ówdzie praca nad rozwinięciem działalności „Przystani” napotyka na pewne trudności, lecz równocześnie, że są „dzielne jednostki”, które wierne hasłom i idei twórców „Przystani”, nie zrażają się temi trudnościami, konsekwentnie zdążają do osiągnięcia powziętego raz zamierzenia i osiagają swój cel, tworząc nowe wartości, nowe placówki pod egidą „Przystani”.

PRENUMERUJĄCIE „GŁOS OBYWATELA”

Refleksje z Powszechnej Wystawy Krajowej o niedomaganiach samorządu

Powszechna Wystawa Krajowa w Poznaniu dawno już jest zamknięta. Nie oznacza to jednak wcale, że już dawno zdaliśmy sobie sprawę z tego, co Wystawa nam pokazała i czego nas nauczyła. Wiele rzeczy, które były na Wystawie, nie zostały jeszcze należycie ocenione i omówione. Sprawa P.W.K. jest jeszcze ciągle aktualną. Wychodząc tego założenia, drukujemy poniżej, wyścoce zajmujące refleksje.

Gdy sięgniemy myślą w naszą przeszłość, gdy po zwiędzeniu wystawy powszechnej krajowej w Poznaniu zdamy sobie dokładnie sprawę z tego, co dokonał samorząd w I-szem dziesięcioleciu, gdy uwzględnimy te olbrzymie trudności i ciężkie położenie ekonomiczne Państwa w tem I-szym dziesięcioleciu, to stanowczo musimy stać się optymistami. Rozporządzając szczerymi stóskunkowo do potrzeb i zadań sradkami samorząd polski dokonał bardzo wiele.

Tardieu tworzy rząd

Paryż. 27. II. (PAT). Poincaré nie przyjął misji utworzenia gabinetu. Wychodząc z Pałacu Elizejskiego, Poincaré oświadczył, że jest dla niego rzecz fizycznie niemożliwa przyjąć tego rodzaju misję, i w razie potrzeby, udać się do Londynu. Uczyni jednak wszystko, aby pomóc Tardieu do utworzenia gabinetu. Poincaré dodał, że nie wejdzie w skład gabinetu, gdyż potrzebuje odpoczynku.

Posiedzenie grupy parlamentarnej francusko-polskiej

Paryż 27. II. (PAT). Wczoraj po południu w gmachu Izby deputowanych odbyło się posiedzenie grupy parlamentarnej francusko-polskiej. Mimo kryzysu gabinetowego i konieczności z tego powodu uczestniczenia deputowanych w zebraniu poszczególnych ugrupowań politycznych obecni byli liczni posłowie i senatorowie.

Paryż. 27. II. (PAT). Dziś dziśjszy upłynie prawdopodobnie na naradach premiera Tardieu z przedstawicielami stronnictwa z pośród których zamierza on utworzyć nowy gabinet. Rozwiązanie kryzysu nie jest tak łatwe jak mogło się wydawać po obaleniu gabinetu Chautempsa. Upadł on, jak wiadomo, 15 głosami lecz w liczbie tych ostatnich było 9 komunistów, którzy z zasady głosują zawsze z opozycją, pozostaje więc 6 głosów. Liczba ta oczywiście nie jest dostateczna dla zapewnienia gabinetowi stałej większości, wobec tego premier Tardieu zmuszony był do szukania sposobu rozszerzenia tej większości. Usiłowania te zwrócone zostały ku dwóm skrajnym grupom centrowym, mianowicie: ku grupie Francina Bouillon i Danielon, które wczoraj wypowiedziały się za udziałem w gabiniecie koalicyjnym.

Import z zagranicy a interesy konsumenta

Import z zagranicy a interesy konsumenta. Krzysz w przemysle skórzanym w Białymstoku. W polowie b.m. z inicjatywy Izby Rzemieślniczej w Białymstoku została zwolniona konferencja z powodu kryzysu w przemysle skórzanym.

Kronika miejska

Na kościół-pomnik św. Rocha. Dzieki staraniom p. Wojewody Kirsy Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego przyznało 3.000 zł. subwencji na budowę kościoła-pomnika św. Rocha.

Karnawał uczniowski. W niedzielę 2 marca o 5 po południu, T-wo Przyjaciół Gimnazjum im. Króla Zygmunta Augusta urządza w sali gimnazjum wieczorek karnawałowy dla dzieci i młodszych uczniów. Uczniowie niższych klas odegrają obrazek sceniczny „W krainie baśni” z dekoracjami wykonanymi przez starszych uczniów pod kierunkiem prof. Zimmermanna.

Kronika Wojewódzka

Białostockie T-wo wyścigów konnych

Kilka dni temu, w rozmowie z p. ppłk. Żukotyńskim, rej. Inspektorem koni, poruszając różne sprawy, a w szczególności, w związku z jego odczytami, kwestję podniesienia upadającej w kraju hodowli koni, dowiedziałem się rzeczy ciekawych, które zapewne zainteresują ogół białostocki.

Badanie Dziejów wyzwolenia Wileńszczyzny. Otrzymałmy następującą odezwę: Jakkolwiek upłynęło już szereg lat od chwili, kiedy zakończył się proces wyzwolenia drogiej sercu Polakowi Ziemi Wileńskiej i Ziemi Północno-Wschodnich, większość uczestników minionych walk żyje jeszcze i można będzie uzyskać od nich cenne relacje.

Import z zagranicy a interesy konsumenta

Krysz w przemysle skórzanym w Białymstoku.

W polowie b.m. z inicjatywy Izby Rzemieślniczej w Białymstoku została zwolniona konferencja z powodu kryzysu w przemysle skórzanym. Na konferencję przybyli przedstawiciele wszystkich rodzajów powyższego przemysłu, jak fabryczny tak i rzemieślniczy, a wiece szewstwa, garbarstwa, cholewkarstwa, białoskórnictwa i t. d.

Import z zagranicy a interesy konsumenta

Krysz w przemysle skórzanym w Białymstoku.

W polowie b.m. z inicjatywy Izby Rzemieślniczej w Białymstoku została zwolniona konferencja z powodu kryzysu w przemysle skórzanym. Na konferencję przybyli przedstawiciele wszystkich rodzajów powyższego przemysłu, jak fabryczny tak i rzemieślniczy, a wiece szewstwa, garbarstwa, cholewkarstwa, białoskórnictwa i t. d.

Import z zagranicy a interesy konsumenta

Krysz w przemysle skórzanym w Białymstoku.

W polowie b.m. z inicjatywy Izby Rzemieślniczej w Białymstoku została zwolniona konferencja z powodu kryzysu w przemysle skórzanym. Na konferencję przybyli przedstawiciele wszystkich rodzajów powyższego przemysłu, jak fabryczny tak i rzemieślniczy, a wiece szewstwa, garbarstwa, cholewkarstwa, białoskórnictwa i t. d.

Import z zagranicy a interesy konsumenta

Krysz w przemysle skórzanym w Białymstoku.

W polowie b.m. z inicjatywy Izby Rzemieślniczej w Białymstoku została zwolniona konferencja z powodu kryzysu w przemysle skórzanym. Na konferencję przybyli przedstawiciele wszystkich rodzajów powyższego przemysłu, jak fabryczny tak i rzemieślniczy, a wiece szewstwa, garbarstwa, cholewkarstwa, białoskórnictwa i t. d.

I. Reprezentacje samorządowe.

Jeśli uwzględnimy statystykę tych reprezentacji, która uwidoczniła była w pawilonie samorządowym Powszechnej Wystawy Krajowej, to musimy stwierdzić, że pod względem intelektualnym wyróżniają się dodatnio wydziały powiatowe, magistraty oraz rady miejskie miast wydziałowych. Może tu i ówdzie raz zbyt wielkie rozproszenie partyjne, jest to jednak ogólna słabość niewątpliwie z biegiem czasu do uleczenia. Skład jednak innych reprezentacji zwłaszcza rad gminnych, rad miejskich w małych miasteczkach, a poważnej części także i w sejmikach, przedstawia się pod względem intelektualnym nie najlepiej.

II. Reprezentacje samorządowe.

W niektórych samorządach, nawet dobrze zaopatrzonych, nie są wykorzystywane przez członków reprezentacji, a pisma fachowe leżą nieraz bardzo ładnie poukładane roznikami, lecz nie popracowane. Powołane do życia komisje przejawiają reprezentantów. Nadzór—to życie, nadzór—to ścisła współpraca, to też powinny być myśla przewodnią czynności nadzorczych.

III. Reprezentacje samorządowe.

Jeśli uwzględnimy statystykę tych reprezentacji, która uwidoczniła była w pawilonie samorządowym Powszechnej Wystawy Krajowej, to musimy stwierdzić, że pod względem intelektualnym wyróżniają się dodatnio wydziały powiatowe, magistraty oraz rady miejskie miast wydziałowych. Może tu i ówdzie raz zbyt wielkie rozproszenie partyjne, jest to jednak ogólna słabość niewątpliwie z biegiem czasu do uleczenia.

KOMUNIKAT

W niedzielę 2 marca r. b. w sałach restauracji „Ritz” odbędzie się tradycyjny bal reprezentacyjny Białostockiej Ochotniczej Straży Ogniowej (BOSO).

KOMUNIKAT

W niedzielę 2 marca r. b. w sałach restauracji „Ritz” odbędzie się tradycyjny bal reprezentacyjny Białostockiej Ochotniczej Straży Ogniowej (BOSO).

KOMUNIKAT

W niedzielę 2 marca r. b. w sałach restauracji „Ritz” odbędzie się tradycyjny bal reprezentacyjny Białostockiej Ochotniczej Straży Ogniowej (BOSO).

KOMUNIKAT

W niedzielę 2 marca r. b. w sałach restauracji „Ritz” odbędzie się tradycyjny bal reprezentacyjny Białostockiej Ochotniczej Straży Ogniowej (BOSO).

GRODNO

Koniec strajku w fabryce dykt. Od pewnego już czasu trwający w fabryce braci Braunów w Grodnie strajk wczoraj się zakończył. Robotnicy otrzymali podwyżkę 10 proc., a równocześnie zgodził się na uwolnienie z pracy 42 robotników.

POPIERAJCIE L.O.P.P.

## Z DNIA I NOCY...

## Biedna Anna

**Smutne perypetje niedoświadczona, a płochej niewiasty.**

Znaną jest niewesoła historia p. Anny Domanówny, która oślinoła czarodziejskim blaskiem „Koh—i—noor’a” p. Kucharskiego, zabrała ten piękny brylant, lecz na natrączywe żądanie przodownika Czerwińskiego błyskotkę musiała zwrócić.

To jest dopiero prolog smutnej epopei płochej córki wsi na miejskim bruku — epilog nastąpi w Sądzie.

Gdybyśmy ten fragment z życia p. Anny ujęli w ramy prologu i epilogu, to pozostanie czasokres trwoźnego wyczekiwania miłośniczki brylantów na sam epilog — nazwijmy go dla łatwiejszej orientacji wyrokiem.

Otóż właśnie ten czasokres rozpoczął się dla p. Anny pod złą, bardzo złą gwiazdą. O tem teraz chce opowiedzieć.

Po pożegnaniu z p. Czerwińskim p. Anna pozostała sama, jako ten pień przydrożnego drzewa powalonego przez burzę. Panna Anna po przejściu swej burzy życiowej z brylantem p. Kucharskiego i p. Czerwińskim, czyż nie była tym pnieniem?

Usunęta z poważnego stanowiska służącej do wszystkiego, p. Anna stała się bezradna przed zagadnieniem co robić? Przy swem niedoświadczeniu nie wiedziała dokąd skierować dalsze kroki po ciernistej drodze życia tak, aby się nie pokulił kołcami na tej drodze po raz drugi.

Ludzie byli dla niej obcy i zli oprócz jednego, wybranego chłopca jak marzenie, p. Stanisława Perkowskiego (ul. Wronia 1). Do niego więc skierowała swe kroki, darząc go zaufaniem.

Pan Perkowski, pomimo swych 23 lat, mężczyzna byłaby rozproszył obawy p. Anny, pocieszając ją słowami:

— Wszystko fraje, p. Anno, gło-  
wo do góry, zrobi się.

### Eureka! Eureka!

wołają radośnie panie Fuks i Rozenblum

Przed dwoma dniami donosiłem o okropnej trosce, jaka zasnęła czoła 2 pań: skrzętnej gospodyni p. Rywki Rozenblum (ul. Grochowa 13), której skradziono piękne kury i p. Chasi Fuks (ul. Marmurowa 1), której skradziono 29 kg. smakowitego masła.

Obecnie możemy ucieszyć obie panie. Mordercę kurzego w osobie p. Sobolewskiego Kazimierza (szosa Żelkowska 30), znakomitego mistrza pędzla i p. Perelstępną Lejbę (ul. Suraska 29), smakosza masła, wykryte.

### Radjo-program

Warszawa 1411, 7 m

Piątek 28-ii.

11.58—12.05. Sygnal czasu. 12.05—13.10. Muzyka z płyt gramofonowych. 13.10. Kom. meteorologiczny. 15.00. Kom. gospodarczy. 15.30. „Przeglądawnictwo periodycznych” emówi prof. H. Mosicki. 15.45. 27 życia polskich zespołów śpiewaczy — kom. wygl. major J. Niezgoda. 16.15—17.15. Muzyka z płyt gramofonowych. 17.15. „Nowoczesny i dobry system nauczania tych, którzy nie mogą chodzić do szkoły” — wygl. prof. St. Janowski. Odczyt ten w skrócie i z ilustracjami rozesłano do strefy piśmie relnicznych w ilości 85.000 egzempł. 17.45. Koncert orkiestry banajlistów pod dyr. Dym. Jurkiewicza. 18.45. Rozmaitości. 19.10. Głędła rolnicza. 19.25—19.40. Płyty gramofonowe. 19.40—19.50. Kom. PAT. 19.58—2.00. Sygnal czasu z Warsz. Obs. Astronom. 20.00. Odczytanie programu na dzień następnny. 20.05. Pogadanka muzyczna — p. K. Strömenger. 20.15. Koncert symf. z Filh. Warsz. (W przeserwie kom. Teatrów Miejskich). Po koncercie kom.: meteor., polic., i sport. „Ostatnia fala”. PAT. oraz retransmisja ze stacji zagranicznych.

**CENA PRENUMERATY:** miesięcznie z odnośnieniem do domów, lub przesyłka pocztowa — 4 zł.

**CENY OGŁOSZEŃ:** za wiersz milimetrowej wysokości, przed tekstem, — 70 gr.; w tekście — 80 gr.; za tekstem — 25 gr.; kronika reklamowa, komunikaty — 1 zł. za wiersz redakcyjny; drobne — 20 gr. za wyraz. Do tych cen dolicza się za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne — 50 proc. drożej; z zastrzeżeniem miejsca — 25 proc. drożej. Nekrologi 50 proc. taniej, dla poszukujących pracy 50 proc. niższej.

Układ ogłoszeń przed tekstem 4<sup>a</sup> lamowy, za tekstem 8<sup>a</sup> lamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

Wydawca: Wojewódzkie T-wo Lechja.

Drukarnia A. ZBARA, Białystok.

Redaktor odpowiedzialny: Antoni Faranowski.

Niestety, p. Perkowski jest człowiekiem niezasobnym w dary doczesne, a tu trzeba było działać szybko, sprawnie, by p. Anna mogła zainstalować się przy jakim nowym obowiązk.

— Droga p. Anno — rzekł — dzisiaj w Polsce takie czasy, bez protekcji nic, albo protekcja, albo fors, tembardziej jak się ma taki zamazany interes brelentowy. Masz pani forsę, to dawaj 30 złotych, trzeba w jednym miejscu posmarować. Żeby się panna nie bała, to ja zostawie

dokumenta. Nic nie wyjdzie, go-tówkę zwracam, a panienska oddajesz mój paszport.

Z temi słowy pan Stanisław wręczył p. Annie przesłannicze wykonaną okładkę z wyciśniętym złotym orłem do dowodu osobistego, a w niej reklamę warszawskiej pracowni portretów „Arcydziele”.

Ucieczona p. Anna z niecierpliwością oczekiwała na nową pracę, a tymczasem p. Perkowski jak poszedł, tak nie wracał ranki i wieczory. Łatwo wierna panna odnalazła

wreszcie p. Stanisława i poczęła prosić o zwrot pieniędzy.

Pan Stanisław, nie chcąc mieć nic więcej do czynienia ze złodziejką, nie tylko że 30 złotych nie zwrócił, lecz oskarżył p. Annę o kradzież dowodu osobistego i 50 złotych.

Znaną jest przebiegłość i spryt przodownika Czerwińskiego. Znako-mity maż ten wycuł odrazu, że p. Stasio nie ma racji, co też po skrzęt-nem i żmudnem dochodzeniu usta-lił i dowiódł p. Perkowskiemu.

Panna Anna pieniądze zpowrotem nie otrzymała, a perfidny żdźtelmen p. Perkowski będzie odpowiadać przed Sądem za wprowadzenie w błąd władzy przez fałszywe oskar-żenie.

Biedna panna Anna.

### Złośliwy Olejarz.

Ruchliwy inkasent przedstawiciele sprzedaży luster i obrazów p. Stanisława Bielnickiego (ul. Wiatrakowa 25), Olejarz Feliks zebrał od miłośników pejzaży olejnych ponad 1000 złotych i zbiegł.

Pan Bielnicki przysiągł sobie, że odnajdzie figlarza.

### Ogłoszenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Białymstoku, rew. II (Sobieskiego 7) ogłasza, że w dniu 11 marca 1930 r. od godziny 10 rano, w Białymstoku przy ul. Złotej na placu z tartakiem Jowela Gordona odbędzie się sprzedaż przez licytację 280-tu sztuk drzewa w kłocach ocenionego na 1900 zł.

Spis rzeczy i ich szacunek można obejrzeć w dzień licytacji.

Białystok, dnia 22 lutego 1930 r.

Komornik Podbielski.

### Ogłoszenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Białymstoku, rew. II (Sobieskiego 7) ogłasza, że w dniu 14 marca 1930 r. od godziny 10 rano, w Białymstoku przy ul. Warszawskiej pod Nr. 69 w piekarni firmy „Antoni Łukasiewicz i Ska” odbędzie się sprzedaż przez licytację 90-ciu worków maki żytniej i przennej ocenionych na 1900 zł.

Spis rzeczy i ich szacunek można obejrzeć w dzień licytacji.

Białystok, dnia 26 lutego 1930 r.

Komornik Podbielski.

Zagubiono zaświadczenia, o zaliczeniu do pensjonariuszemu wydane przez P. K. U. Wołkowyk, na nazwisko Piotr Sebastianowicz, syn Stefana, rocznik 1906, sam. wieś Osowiany gm. Piaski, pow. Wołkowyk. 129-3

### Kino „POLONJA”

Dziś

## Więzi z Sing Sing.

Dramat sensacyjny.

**Biuro Techniczno-Handlowe**  
**Henryk SCHEERSCHMIDT i KOCH**  
w BIAŁYMSTOKU,  
ulica Sienkiewicza Nr. 27.  
TELEFON 3-32.  
Po godzinie 7-jej wieczorem tel. 6-63 i 6-64.  
Adres telegraficzny „SCHEERSCHMIDT”.

Przedstawicielstwo świątowej sławy marki samochodów  
**Buick—Chevrolet—Maronette—**  
**G. M. C. „Dżems”**  
fabrykat GENERAL MOTORS COMPANY.

134

**FABRYKA**  
**SUKNA i KOŁDER**  
**A. Sokół i J. Zylberfenig**  
BIAŁYSTOK, Sienkiewicza 44.  
Telefon kantoru 1-25.  
Telefon fabryki 45.  
Skrót telegraficzny „SOKZYL”.

**OGŁOSZENIE.**

Magistrat miasta Augustowa niniejszem ogłasza iż w dniu 10 marca 1930 roku o godzinie 12 tej w lokalu tut. Magistratu odbędzie się przetarg ustny i oferty na sprzedaż drzewa budulcowego z Augustowskich lasów miejskich z powierzchni 16.66 ha, w ilości 3241 sztuk. (2650 sztuk sosny, 526 sztuk świerku, 65 sztuk olszyny). Drzewo szacowane na pniu o 30 proc. niżej taksy rządowej.

Warunki licytacyjne i wykazy można przegladac w biurze leśnictwa miejskiego.

Dnia 21 lutego 1930 r.

Burmistrz m. Augustowa  
w/ż ZAWISTOWSKI

Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada

**„MODERN”** Dziś **Początek: 8, 8<sup>15</sup>, 10<sup>30</sup>** Ceny od 1 zł.

Monumentalny film na tle miłości wieśniaczki, późniejszej LADY HAMILTON do wielkiego ADMIRALA NELSONA

**KRÓLOWA BEZ KORONY**

W rolach głównych: **Corinne Griffith — Wiktor-Michał Varconi**

Rzecz dzieje się na dworze w Neapolu i na morzu podczas wojny angielsko-francuskiej.